DÉPLOYEZ votre puissance s'il vous plaît, Seigneur. Que votre grande force vienne à notre secours ; pour qu'avec l'aide de votre grâce, notre salut, retardé par nos péchés, soit hâté par votre bonté miséricordieuse : Vous qui vivez.

## SAMEDI

### AVANT LE 1<sup>er</sup> DIMANCHE DE L'AVENT

### A VÊPRES

Psaumes du Samedi, comme au Psautier, p. 546, avec les Antiennes des Laudes du Dimanche, p. 16.

Capitule. — *Rom.* 13, 11

FRATRES Hora est jam nos de somno súrgere : nunc enim pró-

FRÈRES : Voici l'heure de nous lever de notre sommeil ; car notre salut est

pior est nostra salus, quam cum credidimus.

maintenant plus proche qu'au premier jour de notre foi.

Hymne et Verset comme dans l'Ordinaire, p. LXXVIII.

*Ad Magnif. Ant.* Ecce nomen Dómini \* venit de longínquo, et cláritas ejus replet orbem terrárum.

*A Magnif. Ant.* Voici que le nom du Seigneur vient de loin, et sa gloire remplit tout l'orbe de la terre.

### Oraison

**E**XCITA, quæsumus, Dómine, poténtiam tuam, et veni : ut ab imminentibus peccatórum nostrórum perículis, te mereámur protegente éripi, te liberánte salvári : Qui vivis.

**D**ÉPLOYEZ votre puissance, Seigneur, nous vous le demandons : que nous obtenions d'être arrachés, par votre protection, aux périls suscités par nos péchés et d'être sauvés par votre grâce libératrice. Vous qui vivez.

**Le Suffrage de tous les Saints est omis pendant tout l'Avent, même aux jours de Fête.**

I<sup>er</sup> DIMANCHE DE L'AVENT  
I<sup>re</sup> CLASSE SEMI-DOUBLE

A MATINES

Invit. : Regem ventúrum, Hymne : Verbum supérnum, comme à l'ordinaire, p. VIII, et Psaumes du Dimanche avec les Antiennes et Versets du Temps de l'Avent, comme au Psautier, p. 3.

AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

LEÇON I

Incipit liber  
Isaïæ Prophétæ

Commencement du livre  
du prophète Isaïe <sup>1</sup>

Chapitre I, 1-9.

**V**ISIO Isaïæ filii Amos, quam vidit super Judam et Jerúsalem, in diébus Ozíæ, Jóathan, Achaz, et Ezechíæ, regum Juda. Audíte, cæli, et áuribus percípe, terra, quóniam Dóminus locútus est : Filios enutrívi, et exaltávi : ipsi autem spreverunt me. Cognóvit bos possessórem suum, et ásinus præsepe dómini sui : Israël autem me non cognóvit, et pópulus meus non intellexit.

℣. Aspíciens a longe, ecce vídeo Dei poténtiam

**V**ISION d'Isaïe fils d'Amos, qu'il a vue lui-même, au sujet de Juda et de Jérusalem, aux temps d'Osias, Joathan, Achaz et Ezéchias, rois de Juda. — Cieux, écoutez, et toi, terre, prête l'oreille, — car le Seigneur a parlé : — J'ai nourri des fils et les ai fait grandir ; — mais eux, m'ont méprisé. — Le bœuf connaît son possesseur, — et l'âne, l'étable de son maître ; — mais Israël ne m'a pas connu — et mon peuple n'a pas compris.

℣. En regardant au loin, je vois venir la puissance de

---

1. Nous traduisons les Leçons d'Écriture Sainte d'après la Vulgate, mais en nous servant de l'hébreu pour éclaircir et préciser les passages obscurs. Nous écrivons en italiques les textes traduits de l'hébreu, quand nous sommes obligés par le contexte d'abandonner le texte de la Vulgate, ce qui arrive rarement. — Leçons d'Isaïe. L'ingratitude d'Israël va recevoir son châtement. Un châtement analogue menace tous les pécheurs, individus et peuples.

veniéntem, et nébulam totam terram tegéntem. \* Ite óbviám ei, et dícite : \* Núntia nobis, si tu es ipse, \* Qui regnatúrus es in pópulo Israél. ̄. Quique terrígenæ, et fílii hóminum, simul in unum dives et pauper. Ite óbviám ei, et dícite. ̄. Qui regis Israél, inténde, qui dedúcis velut ovem Joseph. Núntia nobis, si tu es ipse. ̄. Tóllite portas, príncipes, vestras, et elevámini, portæ æternáles, et introíbit Rex glóriæ. — Qui regnatúrus es in pópulo Israél. ̄. Glória Patri, et Fílio, et Spíritui Sancto. *Deinde repetitur* ̄. Aspíciens a longe, usque ad ̄. Quique terrígenæ.

Dieu et une nuée qui couvre toute la terre. \* Allez à sa rencontre, et dites : \* Dites-nous, si c'est bien vous, \* Qui devez régner sur le peuple d'Israël. ̄. Qui que vous soyez, habitants de la terre, fils des hommes, tous ensemble, et le riche, et le pauvre. Allez à sa rencontre, et dites. ̄. Vous qui gouvernez Israël, soyez attentif, vous qui conduisez Joseph comme une brebis. Dites-nous si c'est bien vous. ̄. Ouvrez vos portes, princes, élevez-vous, portes éternelles, et le Roi de gloire fera son entrée. Vous qui devez régner sur le peuple d'Israël. ̄. Gloire au Père, au Fils et au Saint-Esprit. *On reprend le répons* : En regardant au loin, *jusqu'au verset* : Qui que vous soyez.

## LEÇON II

VÆ genti peccatrici, pópulo gravi iniquitáte, sémini nequam, fíliis scelerátis : dereliquerunt Dóminum, blasphemaverunt Sanctum Israél, abalienáti sunt retrórsim. Super quo percútiam vos ultra, adéntes prævaricatiónem? omne caput lánguidum, et omne cor mærens. A

MALHEUR à la nation coupable, — au peuple chargé d'iniquité, — à la race méchante — aux fils dénaturés! — Ils ont abandonné le Seigneur, — blasphémé le Saint d'Israël ; — ils lui ont tourné le dos. — Sur quoi vous frapper encore, — vous qui vous rebellez sans cesse? — La tête est toute malade, — et le

planta pedis usque ad vérticem non est in eo sánitas : vulnus, et livor, et plaga tumens non est circumligáta, nec curáta medicámine, neque fota óleo.

℞. Aspiciébam in visu noctis, et ecce in núbibus cæli Fílius hóminis veniébat : et datum est ei regnum, et honor : \* Et omnis pópulus, tribus, et linguæ sérvient ei. ŷ. Potéstas ejus, potéstas ætérna, quæ non auferétur : et regnum ejus, quod non corrumpétur. Et.

cœur tout languissant. — Depuis la plante des pieds jusqu'à la tête — il n'y a pas en lui de partie saine. — Blessure, meurtrissure, plaie récente — n'ont pas été réduites, pansées, — ni adoucies par l'huile.

℞. Je regardais en songe, et voici que sur les nuées du ciel, le Fils de l'homme venait, et il lui fut donné règne et honneur ; \* Et tout peuple, toute tribu et toute langue le serviront. ŷ. Son pouvoir est un pouvoir éternel qui ne passera pas et son règne aussi, qui ne sera pas détruit. Et.

### LEÇON III

TERRA vestra désérta, civitátes vestræ succénsæ igni : regiónem vestram coram vobis aliéni dévorant, et desolábitur sicut in vastitáte hostíli. Et derelinquétur fília Sion ut umbráculum in vínea, et sicut tugúrium in cucumerário, et sicut civitas, quæ vastátur. Nisi Dóminus exercítuum reliquísset nobis semen, quasi Sódoma fuissémus, et quasi Gomórrha símiles essémus.

℞. Missus est Gábriel

VOTRE terre est déserte, — vos villes sont incendiées ; — votre pays, sous vos yeux, — des ennemis le dévorent, — et c'est la désolation des dévastations de guerre. — Sion reste comme une hutte dans une vigne, — comme un abri dans un champ de concombres — comme une ville dévastée ! — Si le Seigneur des armées — ne nous eût laissé une semence, — nous serions comme Sodome, — nous ressemblerions à Gomorrhe.

℞. L'ange Gabriel fut

Angelus ad Mariam Virginem desponsatam Joseph, nuntians ei verbum; et expavescit Virgo de lumine: ne timeas, Maria, invenisti gratiam apud Dominum: \* Ecce concipies et paries, et vocabitur Altissimi Filius. ⁊. Dabit ei Dominus Deus sedem David, patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum. Ecce. Glória Patri. Ecce concipies.

envoyé à la Vierge Marie fiancée à Joseph, pour lui porter un message, et la Vierge fut effrayée de la lumière: Ne craignez pas, Marie, vous avez trouvé grâce devant le Seigneur: \* Voici que vous concevrez et enfanterez, et on l'appellera Fils du Très-Haut. ⁊. Le Seigneur Dieu lui donnera le trône de David, son père, et il régnera sur la maison de Jacob à jamais. Voici. Gloire au Père. Voici.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Leonis  
Papæ

Sermon de saint Léon  
Pape

*Sermon 8 sur le jeûne du dixième mois et les aumônes*

CUM de adventu regni Dei, et de mundi fine ac temporum, discipulos suos Salvator instrueret totamque Ecclesiam suam in Apostolis erudiret: Cavete, inquit, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et cogitationibus sæcularibus. Quod utique præceptum, dilectissimi, ad nos specialius pertinere cognoscimus, quibus denuntiatus dies, etiamsi est occul-